Protocolo nº _______________________________

Data: __________/__________/________________

Hora:

_____________________________________

Funcionário:  ______________________________

INDICAÇÃO

Nº 006/2018

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia, a Secretaria de
Educação, a Coordenadoria Municipal de Esportes, a Secretaria de administração
“Propor conserto das tabelas de basquete da quadra da Mirim, ao lado da
pista de skate”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo, propor ao executivo
municipal, o conserto das tabelas de basquete da quadra da Mirim, ao lado da
pista de skate, que se encontra danificada.

O Basquetebol é um esporte muito popular entre os jovens de nossa
cidade, sabemos que a prática do mesmo trás muitos benefícios à saúde daqueles
que o praticam como: desenvolver a resistência cardiovascular e reduzir o risco
de doença cardíaca e acidente vascular cerebral, a desenvolver tanto a força
superior e inferior do corpo, perder gordura, dependendo de sua intensidade,
poderá queimar 630 – 750 calorias ou mais por hora quando joga basquete.

 Como a referida quadra é aberta diretamente ao público se torna fácil
o acesso a mesma, porém a prática desta modalidade esportiva tem sido
dificultada porque  as tabelas estão danificadas.

Paulo Márcio Castro e Silva

Vereador-DEM

O esporte e o lazer são atividades importantes para a sociedade, e
esporte é sinônimo de desenvolvimento social e desenvolvimento humano.

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando uma melhor
comunicação com o executivo do nosso município, é que indicamos “Propor
conserto das tabelas de basquete da quadra da Mirim, ao lado da pista de
skate”.

Sala das Sessões em 21 de Fevereiro de 2018.

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM